NP:00023431

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 1/2017

Dispõe sobre outorga de Título de Cidadão
Hortolandense a Ivan Saraiva de Souza

O Presidente da Câmara Municipal de Hortolândia faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo
o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica outorgado Título de Cidadãos Hortolandense ao atleta Ivan Saraiva de Souza.
Art. 2º O Título, será entregue ao homenageado em Sessão Solene na Câmara Municipal de Hortolândia em

data a ser oportunamente marcada.
Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo correrão por conta de recursos

próprios do orçamento da Câmara Municipal, suplementados se necessário.
Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões 13 de fevereiro de 2017

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Justificativa

                                          Ivan Saraiva de Souza é um dos filhos de Hortolândia, nasceu em 18/01/1982 seus pais José
Saraiva de Souza e Iracy Saraiva de Souza, tiveram sete filhos onde o caçula Ivan começou a jogar bola nos campinhos
da nossa cidade, sempre acompanhado pelos seus irmaõs, casou-se em 2003 com a Sra Danielle com quem tem dois
filhos, o Pedro e o Davi.
                                             Dos Campos de Hortolândia para o Mundo, em 30 de julho de 1993 recebeu seu primeiro
diploma da Prefeitura Municipal de Hortolândia, através da Divisão de Esporte Recreação e Lazer, pela sua
participação na primeira Olimpíada Inter Escolinhas.
                                           Logo começou a despontar evidenciando seu talento e passou a jogar em times renomados
como a Ponte Preta em 1.995 e outros times aqui da nossa região, então chegou no ano de 2000 o convite tão esperado,
o Clube Atlético Paranaense o contratou como profissional, onde o nosso atleta conquistou em 2001 o primeiro título de
Campeão Brasileiro.
                                          Seu comportamento dentro e fora do campo abriram as portas para que o time SHAKHTAR
DONETSK da Ucrânia o levasse em 2004 para iniciar sua carreira internacional, então em 2007 foi emprestado para o
time FLUMINENSE no RJ onde teve a felicidade de ser campeão pela Copa do Brasil, logo em seguida foi vendido
para o time GAZIANTEPSPOR na Turquia onde permaneceu de 2008 a 2012.
                                        Esse atleta começou sua carreira aqui em Hortolândia, foi campeão Brasileiro e campeão da
Copa do Brasil, certamente é um exemplo para todos os nossos jovens e crianças que compartilham do mesmo sonho
em se tornar um jogador profissional.
                                      Diante do exposto e considerando ser justa a homenagem ao atleta Ivan de Souza proponho que
a Câmara Municipal de Hortolândia conceda o título de Cidadão Hortolandese a Ivan Saraiva de Souza, solicitando aos
Nobres Pares desta Casa a aprovação do presente Projeto de Decreto Legislativo.

Sala das Sessões 13 de fevereiro de 2017

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 20 de fevereiro de 2017

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 20 de fevereiro de 2017

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 20 de fevereiro de 2017

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br